
 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

1 
 

 
FSC 2014-2020 PSC 
bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e programmi collegati di 
assistenza tecnica e consulenza 
 
Consorzio di Bonifica Velia - Progetto esecutivo  

 CUP E54B12000120006 
Decreto di rimodulazione quadro economico a seguito di perizia di variante e revisione prezzi ex 
art 26 DL 50/2022 1° sem.2023 

 

VISTO 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO -legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni 

he agricole alimentari e 

dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

politiche agricole a  

VISTO Regolamento di riorganizzazione del 

dei preesistenti uffici dirigenziali con le competenze alle medesime attribuite dalla previgente 
 

VISTA 

in corso di registrazione; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 
n. 64727 del 9 febbraio 2024, in corso di registrazione, 
obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del 
Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari 
delle direzioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023 
con la quale sono 

stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione 
 

VISTA la Direttiva 
di bilancio in data 11 gennaio al n. 16, con la quale sono state dettate le istruzioni necessarie ad 



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

2 
 

assicurare la continuità amministrativa in assenza del Direttore della ex Direzione Generale dello 

restando gli obiettivi attribuiti ai Dirigenti e le risorse finanziarie ed umane assegnate per la loro 
realizzazione, dalla direttiva direttoriale n. 54082 del 2 febbraio 2023; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 328501 del 16 luglio 2021, registrato dalla Corte dei conti il 30 
luglio 2021 al n. 749, con il quale è stato 

rurale del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale; 

VISTA 

merito alla possibilità, per ciascun centro di costo, di gestione dei capitoli di bilancio sulla base 
delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente, al fine di evitare soluzioni di 

di approvazione delle rispettive dirett  

VISTI 
norme per la bonifica integrale; 

VISTA 
le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione - FSC - per il periodo di programmazione 2014-
2020 destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura 
ambientale, secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento 
in quelle del Centro-Nord; 

VISTA la Delibera del Comitato interministeriale programmazione economica (CIPE) del 10 
-2020  aree tematiche nazionali e 

obiettivi strategici   b) e c) della Legge 

milioni; 

VISTA la Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n. 53 che ha approvato il Piano operativo 
agricoltura  POA - FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle politiche agricole, 
alimentari e forestali, e le successive Delibere CIPE del 28 febbraio 2018, n. 13 e n. 26, recanti, 
rispettivamente, un Addendum al Piano operativo agricoltura che assegna ulteriori risorse ad 

quadro programmatorio finanziario complessivo; 

VISTA la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 

 

VISTE 

territorio nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e p - di seguito 
Linee Guida - emanate con il D.M. n. 4080 del 9 febbraio 2017, come modificate dal D.M. n. 
9460 del 2 marzo 2018, e da ultimo aggiornate con D.M. n. 15869 del 15 maggio 2020, registrato 



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

3 
 

dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2020 al n. 562, che si intendono richiamate per quanto non 
disposto dal presente decreto, pubblicate al link:  

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/386; 

VISTO Alta Sorveglianza
orveglianza prevedendo un contributo per spese di vigilanza a carico dei 

concessionari pari allo 0,30% di ogni stato di avanzamento; 

CONSIDERATO che gli Enti consortili hanno richiesto di determinare già in sede di 
 

VISTA la circolare n. 1 del 5 maggio 2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il 
-2020. Adempimenti delibere CIPE n 25 

e 26 del 10 agosto 2016. Piani operativi/Piani stralcio e Patti per lo sviluppo. Governance, 
modifiche e riprogrammazioni di risorse, rev  

VISTO Gestione n. 16437 del 9 aprile 2019 che formalizza la 
decisione del Comitato di sorveglianza sul POA 2014-2020 con la quale si approva lo 
scorrimento della graduatoria definitiva del Bando a valere sulle risorse recate dal Fondo 
Sviluppo e Coesione, Programma Operativo Agricoltura 2014-2020 (sotto piano infrastrutture 

20% a quelle del Centro-Nord;  

VISTO il Gestione n. 2  luglio 2019 con il quale è stato 
concesso al Consorzio di Bonifica Velia 10.841.233,65 e 
approvato il quadro economico di finanziamento per pari importo Nuovi 

completamento ; 

VISTO  36689 del 15 novembre 2019 con il quale è stato 

presso la Tesoreria Centrale dello Stato, a vale
FONDO SVIL E COESIONE;  

VISTO il Gestione n. 9017233 del 22 luglio 
; 

VISTO il D  n. 28103 del 21 gennaio 2021 con il quale è stato 

alla ditta Gugliuccello Costruzioni, nella misura di  comprensivi 
; 

VISTI i 
a seguito della compensazione prezzi: 

- n.127347 del 18 marzo 2022 relativo alla compensazione prezzi 1° semestre 2021;  

- n. 330962 del 26 luglio 2022 relativo alla compensazione prezzi 2° sem. 2021- 1° sem. 2022;  



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

4 
 

- n. 645481 del 16 dicembre 2022 a seguito del conguaglio sulla compensazione prezzi 2° sem. 
2021- 1° sem. 2022;  

- n.164932 del 20 marzo 2023 con il quale è stato rideterminato il contributo pubblico concesso 
a seguito di compensazione prezzi 2° semestre 2022; 

RILEVATO che nel decreto da ultimo rideterminato il quadro economico di spesa è stato 
,  

 

VISTO  51503 del 3 febbraio 2021 con il quale è stato 
 (10% del finanziamento) a titolo di ulteriore 

; 

VISTI i Decreti  di liquidazione dei pagamenti intermedi: 

- n. 336093 del 22 luglio 2021 relativo al primo pagamento intermedio di 769.137,06; 

- n. 108845 dell 8 marzo 2022 relativo al secondo pagamento di 726.292,76; 

- n. 172166 del 14 aprile 2022 relativo al terzo pagamento di 599.565,44;  

- n. 369951 del 26 agosto 2022 relativo al quarto pagamento di 1.751.403,53; 

- n. 659556 del 23 dicembre 2022 relativo al quinto pagamento di 2.052.135,63  

- n. 394968 del 26 luglio 2023 relativo al sesto pagamento 623.362,30; 

- n. 698435 del 20 dicembre 2023 639.905,87; 

VISTA la nota 1622 del 28 agosto 2023 (434046 del 28/08/2023) con la quale il Consorzio ha 
trasmesso la Delibera della Deputazione Amministrativa n. 102 del 14 luglio 2023, in cui si 
approvano:  

- l  
- l

relativo al 7° e ultimo S.A.L. per i lavori eseguiti dal 30 dicembre 2022 al 19 maggio 
2023;  

- i  
- il quadro economico aggiornato, 

; 

VISTA la nota ministeriale n. 571912 del 16 ottobre 2023 Amministrazione, nel 
riscontrare la nota consortile n. 1622 del 28 agosto 2023, Alto 
Sorvegliante la proposta di quadro economico, la corretta determinazione degli importi della 
compensazione prezzi affidamento con appalto separato Lavori di 
risanamento strutturale di sollevamento IE3 ; 

VISTO il parere reso in data 30 ottobre 2023 (prot DISR 1 n. 600934 in pari data) in cui il 
delegato orveglianza : 

- ha ritenuto che l sia stato 
determinato esclusivamen completamento delle pratiche espropriative



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

5 
 

ultimate a causa di lungaggini burocratiche (dovute al fatto che moltissime particelle 
catastali risultavano non correttamente intestate, oppure intestate a persone per vari 
motivi irreperibili) e ha preso atto che 

sarebbe stata certamente molto pesante  

- per quanto concerne la revisione prezzi, verificata la correttezza dei calcoli, ha espresso 
parere 11.127,71 oltre IVA, come da 
Determinazione in data 3 luglio 2023 del Direttore dei Lavori; 

- quanto al 
IE3 , poiché progettuale la variante non modifica gli 

impreviste e imprevedibili e non determinata da errore progettuale, ha espresso parere 
favorevole alla realizzazione delle nuove opere che 

 e il 
cui importo dei lavori trova copertura nel quadro economico rimodulato e prescritto al 
Consorzio la predisposizione della verifica e il successivo atto di validazione del progetto 

schema di contratto al codice vigente D.Lgs.36/2023; 

- ha proposto cedenti come 
di seguito specificato in tabella: 

 

 

Progetto esecutivo  
bacino 

 CUP E54B12000120006  
proposta 
consorzio 

accettata da AS  

  VOCI DI SPESA  EURO  

A LAVORI IN APPALTO   

A.1 Lavori in appalto aggiudicati (-12,75%) 
                     

5.853.078,70  

A.1.1 Corrispettivi a consuntivo non soggetti a ribasso 
                        

131.950,00  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
                          

96.349,77  

A.2.1 
Oneri per la sicurezza a consuntivo per emergenza 
COVID 19 

                          
14.124,67  

  Totale Lavori in appalto - A 
                  

6.095.503,14  



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

6 
 

AA.1 Lavori di messa in sicurezza da appaltare 
                     

363.920,22  

AA.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
                          

1.972,74  

  totale lavori da appaltare AA 
                     

365.892,96  

  totale Lavori A+AA 
                  

6.461.396,10  
B SOMME A DISPOSIZIONE     

B.1 Lavori in economia e amm.ne diretta 
                          

50.000,00  

B.2 Oneri di allaccio a pubblici servizi 
                                      

-   

B.3 Oneri di discarica 
                          

85.037,35  

B.4 Espropriazioni e acquisizioni beni immobili 
                        

460.000,00  

  Totale Somme a disposizione - B  
                     

595.037,35  

I 
Imprevisti (5% di A)                        

30.000,00  

C 
Spese tecniche e generali (14% di 
A+B.1+B.2+B.3+B.4)     - Totale C 

                  
1.025.564,06  

D.1 I.V.A. (22% di A1+A2+A2.1+AA+b1+B.2+B.3)       
                     

1.422.186,36  

D.2 
IVA (22% di R)  Circolare AdE n.3                         

360.772,72  

D 
Totale D                         

1.782.959,08  

E.1 
Compensazione prezzi ex art. 1 septies DL 73/2021 1° 
sem 2021 

                          
82.961,74  

E.2 
Compensazione prezzi ex art. 1 septies DL 73/2021 2° 
sem 2021 

                        
430.878,88  

E.3 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 1° sem 2022 

                        
584.468,55  

E.4 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 2° sem 2022 

                        
530.439,12  

E.5 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 1° sem 2023 

                          
11.127,71  

E 
totale- E 

                  
1.639.876,00  

  
TOTALE FINANZIAMENTO ASSENTITO 

(A+B+I+C+D+E) 
               

11.534.832,59  



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

7 
 

F 
Accantonamento ex art. 3, comma 3, L.G. (fino a 10% 
importo aggiudicato) 0,00 

  Fondo MIMS a detrarre 
                     

757.271,69  

  
TOTALE FINANZIAMENTO MAX 

AMM.SSIBILE (A+B+I+C+D+E) 
               

10.777.560,90  
 

RILEVATO che: 
- a termini delle Linee Guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il 

e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi, le spese generali vengono 

costi effettivi sostenuti, esclusa IVA; 
- conseguentemente, si deve procedere a rideterminare ex officio  

Spese Generali  applicando la percentuale del 13% prevista per gli importi di 
00  sulle voci Lavori e somme 

 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto di approvare il quadro economico di spesa a 
seguito di compensazione prezzi e perizia di variante n. 1; 

A termini delle vigenti disposizioni 
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

1. In conformità alle premesse, si prende atto della perizia di variante e il Quadro Economico di 

- CUP E54B12000120006,  
10.777.598,09, come di seguito riportato 

 

  

Progetto esecutivo  

CUP E54B12000120006  

decreto 
rimodulazione q.e. 

ex officio 
 

  
VOCI DI SPESA    

A LAVORI IN APPALTO    

A.1 Lavori in appalto aggiudicati (-12,75%) 
                     

5.853.078,70  
 

A.1.1 Corrispettivi a consuntivo non soggetti a ribasso 
                        

131.950,00  
 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
                          

96.349,77  
 



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

8 
 

A.2.1 Oneri per la sicurezza a consuntivo per emergenza COVID 19 
                          

14.124,67  
 

  Totale Lavori in appalto - A                   6.095.503,14   

AA.1 Lavori di messa in sicurezza da appaltare                      363.920,22   

AA.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
                          

1.972,74  
 

  totale lavori da appaltare-  AA                      365.892,96   

  totale Lavori A+AA                   6.461.396,10   

B SOMME A DISPOSIZIONE      

B.1 Lavori in economia e amm.ne diretta 
                          

50.000,00  
 

B.2 Oneri di allaccio a pubblici servizi                                       -    

B.3 Oneri di discarica 
                          

85.037,35  
 

B.4 Espropriazioni e acquisizioni beni immobili 
                        

460.000,00  
 

  Totale Somme a disposizione - B                       595.037,35   

I Imprevisti (5% di A)                        30.000,00   

C Spese tecniche e generali (13% di A+ AA+ B.1+B.3+B.4)     - Totale C                      917.336,35   

D.1 I.V.A.  (22%di  A1+A2+A2.1+AA+B1+B3  )                -       
                     

1.422.186,36  
 

D.2 
IVA (22% di su totale compensazioni)                          

360.772,72  
 

D Totale D                         1.782.959,08   

E.1 
Compensazione prezzi ex art. 1 septies DL 73/2021 1° sem 2021 

                          
82.961,74  

 

E.2 
Compensazione prezzi ex art. 1 septies DL 73/2021 2° sem 2021 

                        
430.878,88  

 

E.3 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 1° sem 2022 

                        
584.468,55  

 

E.4 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 2° sem 2022 

                        
530.439,12  

 

E.5 
Revisione prezzi ex art 26 DL 50/2022 1° sem 2023 

                          
11.127,71  

 

E totale- E                   1.639.876,00   

  TOTALE FINANZIAMENTO ASSENTITO (A+AA+B+I+C+D+E)                11.426.604,88   

F Accantonamento ex art. 3, comma 3, L.G. (fino a 10% importo aggiudicato) 0,00  

G Economie  
                        

108.264,90  
 

   accesso fondo MIMS                      757.271,69   

  
TOTALE FINANZIAMENTO MAX AMM.SSIBILE 

(A+AA+B+I+C+D+E+F+G) 
               10.777.598,09   

 



 
 

  
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

AUTORITÀ DI GESTIONE DEL SOTTOPIANO OPERATIVO 2 PSC 2014-2020. 
 INTERVENTI NEL CAMPO DELLE INFRASTRUTTURE IRRIGUE 

 

9 
 

 
 ed invariabile in 10.777.598,09.  

 

Articolo 2 

Per tutto quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni del decreto 
11 luglio 2019 e successivi decreti non modificativi del 

provvedimento. 

 

Articolo 3 

Il presente decreto è notificato al Responsabile Unico del Piano ed è caricato nella Banca Dati 
Unitaria (BDU). 

 
 
 

Sottopiano 2  
pro tempore 

Francesca Coniglio 

Documento informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del CAD 


